
  COMUNE DI LAPIO 
     (Provincia di Avellino) 

                                                                                                                     COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

          N. 60  DEL 03.07.2019 

 

________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: POC 2014-2020 – PROGRAMMA DI EVENTI DI RILEVANZA NAZIONALE 

ED INTERNAZIONALE- ITINERARI (AZIONE 2) FORMA ASSOCIATA GIUGNO 2019- 

GIUGNO 2020. 
 

***************************************************************************************  

        

 

 

            L’anno 2019, il giorno 03  del mese   di  luglio,  alle ore 10.00  ed in prosieguo, nella Sala 

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Dott.ssa Maria Teresa Lepore, e sono rispettivamente presenti e/o 

assenti i seguenti  signori :     

                                  

                                                                                                                           Presente       Assente 

 

1 

 

LEPORE MARIA TERESA -                     Sindaco 

 

X 

 

 

2 

 

CARBONE PASQUALE-                    Vice-Sindaco 

 

X 

 

 

3 

 

IOVINE ERNESTO  -                               Assessore  

  

X 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott. Armando Orciuoli , incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, dott.ssa Lepore  Maria Teresa, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che rientra negli scopi dell’Ente promuovere la propria comunità territoriale attraverso 

organiche azioni ed interventi trasversali al settore dei beni culturali, del marketing territoriale-

turistico, delle politiche giovanili e dell’animazione territoriale, della valorizzazione ambientale e 

sociale; 

Premesso che con la Deliberazione di Giunta Regionale n.236 del 04/06/2019, sono state 

programmate risorse per complessivi € 12.000.000,00 a valere sulle risorse del POC 2014-2020, 

linea strategica “Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura” così ripartite: 

a.1. € 1.250.000,00 destinato ai Comuni capoluogo di provincia (Azione 1); 

a.2. € 1.500.000,00 destinato agli Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale – Itinerari 

(Azione 2); 

a.3. € 2.500.000,00 destinato agli Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale (Azione 3); 

a.4. € 3.000.000,00 destinato alle Iniziative promozionali sul territorio regionale (Azione 4); 

a.5. € 1.750.000,00 destinato agli Eventi inseriti nel contesto culturale per la promozione 

turistica (Azione 5); 

a.6. € 500.000,00 destinato alla realizzazione del Programma integrato “Sannio Falanghina” - 

“Città Europea del Vino” 2019 (Azione 6); 

a.7. € 1.500.000,00 destinato al potenziamento della promozione turistica e valorizzazione 

dell’immagine della Campania attraverso le produzioni audiovisive (Azione 7); 

Premesso che tra le linee di azione operative in cui si declina la linea strategica “Rigenerazione 

urbana, politiche per il turismo e cultura” del POC 2014-2020 sono ricomprese, tra le altre, “azioni 

mirate a dare attuazione alla legge Regionale n. 18/2014" che riconosce il ruolo fondante e primario 

che il turismo ha storicamente avuto nella maturazione e nell’evoluzione del fenomeno a livello 

nazionale, europeo e mondiale; 

Premesso che la richiamata legge assume che tra le finalità attribuite alla Regione Campania vi è 

quella di promuovere e consolidare l’immagine unitaria e complessiva del sistema turistico 

regionale, valorizzando le risorse turistiche dei patrimoni diffusi del territorio regionale anche delle 

aree interne e di promuovere l’immagine turistica delle Campania in ambito nazionale ed 

internazionale; 

Premesso che l’evento costituisce per i sistemi territoriali il miglior veicolo di valorizzazione e 

promozione, uno strumento di marketing territoriale più innovativo, sia perché contribuisce alla 

crescita del numero di turisti e di visitatori, sia perché migliora l’immagine e la notorietà dei luoghi,  

 

 



 

sia perché attraendo investimenti e finanziamenti, crea effetti economici moltiplicativi rilevanti; 

inoltre, può offrire al mercato nuove forme di appeal territoriale, utilizzando  e valorizzando la 

capacità della creatività artistica di sviluppare gli elementi latenti e spesso sottovalutati del 

territorio, anche laddove la qualità del patrimonio culturale è alta; 

Considerato che gli eventi possono costituire fattore di valorizzazione non solo delle eccellenze 

storico-artistiche, architettoniche ed archeologiche già ampiamente inserite nei grandi circuiti 

turistico-culturali, ma anche delle risorse cd. “minori” diffuse sul territorio regionale, che 

costituiscono una risorsa sebbene molto apprezzata, ancora non sufficientemente conosciuta dalla 

platea di potenziale destinatari; 

Considerato che con la Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 15 febbraio 2016 la Regione 

Campania ha approvato la proposta di Programma Operativo Complementare 2014-2020; 

Considerato che la nuova programmazione europea, nazionale e regionale incentiva gli interventi a 

sostegno dell’attrazione culturale e turistica, del benessere sociale e della qualità della vita, di 

politiche attive di promozione e sostegno del protagonismo giovanile, nonché della protezione e 

salvaguarda ambientale; 

Considerato che la Regione Campania promuove, altresì specifiche e significative azioni per la 

promozione e la valorizzazione  dei siti di interesse storico, artistico, architettonico e archeologico, 

attraverso iniziative ed eventi di alta valenza culturale, ritenendo di notevole rilevanza strategica la 

programmazione delle azioni e delle iniziative tese a rischiare l’attenzione sull’offerta turistica 

regionale rappresenta dal vasto patrimonio architettonico, artistico, paesaggistico, monumentale e 

dalle tradizioni locali; 

Considerato che le azioni di promozione turistica nonché quelle rivolte alla conoscenza delle 

tradizioni alimentari, delle tipicità e delle eccellenze anche enogastronomiche, come elementi 

culturali ed etnici, possono costituire un fattore di sviluppo locale e di crescita, con ricadute sui 

territori anche in termini di apprezzamento dell’appartenenza; 

Visto il D.D. n. 232 del 18/06/2019 avviso di selezione di eventi da inserire nel programma unitario 

di eventi per la promozione turistica della Campania di rilevanza nazionale ed internazionale 

periodo Giugno 2019 - giugno 2020; 

Visto   l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma in 

questione avvenga, tra l’altro, con procedura selettiva per i Comuni non capoluogo di provincia 

della Campania, disciplinata da apposito Avviso Pubblico adottato dalla Direzione Generale per le 

politiche culturali ed il turismo secondo le direttive contenute nel presente provvedimento 

relativamente alla Azione 2 “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale – Itinerari”, Azione 3 

“Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” e Azione 4 “Iniziative promozionali sul territorio 

regionale” da adottarsi da parte della Direzione Generale per le politiche culturali ed il turismo,  



 

secondo le direttive contenute nel provvedimento in parola, destinato a tutti gli altri comuni non 

capoluogo secondo le azioni di seguito indicate, con esplicita esclusione dei comuni beneficiari 

delle Azioni 1 e 6,: 

Azione 2 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale - Itinerari: individuazione di eventi 

di importo non eccedente € 150.000,00 (centocinquantamila/00) per proposte dei Comuni in 

partenariato composto con un minimo di sei Comuni compreso il capofila; 

Azione 3 - Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale: individuazione di eventi di importo 

non eccedente € 70.000,00 (settantamila/00) per proposte dei Comuni in forma singola; 

Azione 4 - Iniziative promozionali sul territorio regionale: individuazione di eventi di importo 

non eccedente € 50.000,00 (cinquantamila/00) per proposte dei Comuni in partenariato composto 

con un minimo di tre Comuni compreso il capofila; 

Dato atto che è stato promosso dal comune di Lapio l’iniziativa di promozione del progetto  

inerente al POC 2014-2020 PROGRAMMA DI EVENTI DI RILEVANZA NAZIONALE ED 

INTERNAZIONALE (AZIONE 2) “GIUGNO 2019- GIUGNO 2020”; 

vista la 142/1990 “Ordinamento delle autonomie locali”; 

visto il D.Lgs 267/2000; 

visto l’art. 117 della Costituzione; 

visto il D.Lgs 23/2011 

Vista la LR n. 18 del 18/08/2014, nella quale vengono disposti gli indirizzi in materia di 

“Organizzazione del sistema turistico”; 

Visto Il DGR n° 3337 del 12 luglio 2002 “Linee guida per lo sviluppo del turismo in Campania” ; 

visti gli scopi che la regione Campania persegue per una valorizzazione e promozione del proprio 

territorio; 

Vista la coerenza della programmazione regionale con le direttive nazionali per lo sviluppo e 

l’incremento del turismo; 

Vista la nuova programmazione così detta “2020”; 

Visto che è volontà di questo Ente sviluppare una programmazione coesa con il territorio di 

riferimento; 

Visto delibera di Giunta regionale n. 236 del 4 giugno 2019; 

Visto il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell'art.49 co. II tuel 

A voti unanimi resi in modo palese 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

• Di approvare il fac-simile di Protocollo d’Intesa; 

• Di aderire alla costituenda ATS al fine di realizzare il progetto inerente il POC 2014-2020 – 

PROGRAMMA DI EVENTI DI RILEVANZA NAZIONALE ED INTERNAZIONALE- 

ITINERARI (AZIONE 2) FORMA ASSOCIATA GIUGNO 2019- GIUGNO 2020; 

• Di demandare il Sindaco alla firma del protocollo; 

• Di prevedere come quota di cofinanziamento una cifra pari a € 15.000,00, che troverà capienza 

capitolo 11040514 del bilancio di previsione 2019-2021; 

Di demandare al responsabile dell'Area I l'adozione degli adempimenti doverosi e consequenziali; 

Infine stante l'urgenza dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell'art.134 co.II tuel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: POC 2014-2020 – PROGRAMMA DI EVENTI DI RILEVANZA NAZIONALE 

ED INTERNAZIONALE- ITINERARI (AZIONE 2) FORMA ASSOCIATA GIUGNO 2019- 

GIUGNO 2020. 
  
 

  

Parere di regolarità  TECNICA  espresso dal Responsabile di Area:  

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. n. 267/2000,   in ordine alla regolarità tecnica sulla presente proposta di deliberazione:   

  

 FAVOREVOLE  

  

Lapio lì 02.07.2019 

  

                                                           IL RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                     F.to Dott. Vittorio Marino  

       

  

  

_______________________________________________________________________________________  

  

Parere di regolarità  CONTABILE espresso dal Responsabile di Area:  

  

Il sottoscritto Responsabile di Area esprime il parere, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 

267/2000,   in ordine alla regolarità contabile  sulla presente proposta di deliberazione:  

  

 FAVOREVOLE   

  

Lapio lì 02.07.2019  

  

                                                         IL  RESPONSABILE DELL'AREA I  
                                                                     F.to Dott. Vittorio Marino  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto  

                  IL SINDACO                                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dott.ssa Maria Teresa Lepore                                                               F.to Dott. Armando Orciuoli  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna  e per 15 (quindici) giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo 

Comune (albo Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e 

ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì  04.07.2019                                                                                                                   

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                  

                                                                                                             F.to Dott. Armando Orciuoli 

                                                                                                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c. 4, D. 

Lgs. 267/2000); 

o E’ divenuta esecutiva il giorno 30 marzo 2019., essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 

134, c. 3, D.Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale,  04.07.2019                                                                                                                          

                                                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                         

                                                                                                              F.to Dott. Armando Orciuoli 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

Dalla Residenza comunale, lì  04.07.2019                                                                                                    

                                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                               

                                                                                                                Dott. Armando Orciuoli 

_______________________________________________________________________________________ 

RICEVUTA DA PARTE DEL RESPONSABILE 

Copia della presente deliberazione viene ricevuta in data odierna dal/i sottoscritto/i  

         Responsabile dell’area I^ 

         Responsabile dell’area II^  

con onere della relativa procedura attuativa. 

Lapio, lì  04.07.2019                                                           

                                                    F. to il responsabile dell’area I^                                                                                                            

                                                    F. to il responsabile dell’area II 


